
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
1 Allegato  1 Elementi essenziali AvvisiSi

Proponente

ALESSANDRA NARDINI
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Simone CAPPELLI

Oggetto:
Approvazione  elementi  essenziali  per  interventi  a  sostegno  della  ricollocazione  di  lavoratori
coinvolti  in  crisi  aziendali  di  grandi  dimensioni

Direttore Francesca GIOVANI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 26/04/2021

ALLEGATI N°1

(punto N 27)

N 452 del 26/04/2021

Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  Legge  Regionale  n.32/2002  “Testo  unico  in  materia  di  educazione,  istruzione, 
orientamento, formazione professionale e lavoro” e successive modifiche e integrazioni;

Visto il Regolamento di esecuzione della LR 32/2002 emanato con decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 47/R del 8/08/2003, e successive modifiche e integrazioni;

Visto  il  Programma Regionale  di  Sviluppo 2016-2020 approvato dal  Consiglio  Regionale  il  15 
marzo 2017 con risoluzione n. 47;

Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2021, approvato con la Deliberazione 
del Consiglio Regionale n. 49 del 30 luglio 2020, nonché la Nota di aggiornamento al DEFR 2021, 
approvata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 78 del 22 dicembre 2020, integrata con 
la DCR 22 del 24 febbraio 2021, che più specificatamente nel Progetto regionale 11 Politiche per il  
diritto e la dignità del lavoro prevede tra le misure di Sostegno al reddito e difesa dei diritti dei 
lavoratori, anche Incentivi alle assunzioni a favore di datori di lavoro privati a sostegno di situazioni 
di crisi aziendali, in gestione ad ARTI;

Visto, inoltre, il Programma di Governo per la XI legislatura della Regione Toscana 2020-2025, 
approvato  con la  risoluzione  del  Consiglio  Regionale  21 ottobre  2020,  n.  1,  in  particolare  con 
riferimento  agli  interventi   di  cui  al  punto  4.  Lavoro,  al  cui  interno  sono  previste  le  attività  
dell’Unità di crisi per il lavoro, e al punto 11 Il diritto a una mobilità sicura e sostenibile;

Visto il Regolamento (CE) n. 1407 del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 
e  108  del  trattato  sul  funzionamento  dell’Unione  europea  agli  aiuti  d’importanza  minore  (“de 
minimis”);

Valutata  la  necessità,  stante  la  situazione  attuale  e  previsionale  del  mercato  del  lavoro segnato 
dall’impatto  della  crisi  economica  da  Covid  19,  di  agevolare  i  processi  di  ricollocazione  di 
lavoratori coinvolti in crisi aziendali di grandi dimensioni e di rilevante impatto occupazionale e 
sociale;  

Ritenuto necessario approvare specifici interventi in materia di incentivi a favore di datori di lavoro 
privati con sede legale, o unità operative destinatarie delle assunzioni localizzate in tutto il territorio 
toscano, al fine di favorire l’occupazione di lavoratori interessati da licenziamenti collegati a crisi 
aziendali nel territorio toscano, in particolare per quelle di una certa rilevanza, riconoscendo che: a) 
si  intendono  fronteggiare  le  conseguenze  che  vicende  di  questo  tipo  determinano  sui  singoli 
territori; b) si tratta di vere e proprie emergenze occupazionali cui tentare di dare risposte anche con 
misure esplicitamente dedicate;  c)  si intendono favorire tentativi  di mantenimento in vita anche 
degli asset aziendali;

Considerato che i lavoratori coinvolti in crisi aziendali  potrebbero dover raggiungere una nuova 
sede di lavoro distante  dalla precedente,  in tratte  non servite da linee ferroviarie  o di trasporto 
pubblico locale, al fine di disincentivare l’utilizzo dei mezzi propri, che risulterebbe oneroso sia 
sotto  il  profilo  economico che ambientale,  si  ritiene  opportuno  sostenere l'utilizzo di  mezzi  di 
trasporto privati collettivi; 



Ritenuto pertanto necessario in questa prima fase, in attesa di un eventuale progetto che preveda la 
riorganizzazione dei servizi di trasporto pubblico con l'inserimento di servizi che possano soddisfare 
le esigenze dei lavoratori di cui sopra, introdurre strumenti tesi a rimuovere gli ostacoli che possono 
limitare la ricollocazione del più ampio numero possibile di lavoratori coinvolti in crisi aziendali, 
quale un voucher di servizio a rimborso dei costi di viaggio sostenuti tramite mezzi collettivi per 
raggiungere  la  sede  di  lavoro  di  lavoro  dell'impresa  in  cui  i  lavoratori  sono  stati  o  saranno 
ricollocati;

Preso  atto  che  tali  indirizzi  hanno  ricevuto  il  parere  favorevole  espresso  dalla  Commissione 
Regionale Permanente Tripartita nella seduta del 14/04/2021;

Richiamato l’Allegato A) della Decisione della Giunta regionale n.4 del 7 aprile 2014 (Direttive per 
la definizione della procedura di approvazione dei bandi per l’erogazione di finanziamenti);

Ritenuto, pertanto, di approvare gli elementi essenziali di due avvisi pubblici per la realizzazione di 
interventi per agevolare i processi di ricollocazione di lavoratori coinvolti in crisi aziendali di grandi 
dimensioni e di rilevante impatto occupazionale e sociale, di cui  all'Allegato 1), parte integrante e 
sostanziale del presente atto, e nello specifico:

1. Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi  ai datori  di lavoro privati a sostegno 
dell’occupazione;
2. Avviso pubblico per l’assegnazione di voucher individuali ai lavoratori a copertura delle spese di 
trasporto;

Tenuto  conto  che  tra  le  varie  funzioni  assegnate  all’Agenzia  Regionale  Toscana  per  l’Impiego 
(ARTI), ai sensi dell’art. 21 quater lettera e) della L.R. 32/2002 e ss.mm.ii l’Agenzia può gestire 
interventi di “promozione e gestione di incentivi e agevolazioni alle imprese e ai datori di lavoro a 
sostegno dell’occupazione di lavoratori in particolari condizioni di svantaggio”;

Vista la delibera della Giunta regionale n. 1363 del 2/11/2020  Approvazione ai sensi dell’art.21 
decies della l.r. 32/2002, degli indirizzi per la redazione della proposta del programma annuale delle 
attività,  relativo all’anno 2021, dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego,  successivamente 
integrata con delibera della Giunta regionale n.1629 del 21 dicembre 2020;

Vista la Delibera n.57 del 01-02-2021 Approvazione ai sensi dell'art. 21 decies della l.r. 32/2002, 
Programma delle attività dell'Agenzia regionale toscana per l'impiego (ARTI) per l'anno 2021 e 
triennio 2021 - 2023, adottato decreto del Direttore di ARTI n. 506 del 29/12/2020

Visto il parere favorevole espresso dal Consiglio Regionale con Deliberazione 23 marzo 2021, n. 30 
“Bilancio preventivo 2021 dell’Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI). Parere ai sensi 
dell’articolo 11, comma 5, dello Statuto”;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 423 del 19 aprile 2021“L.R. 32/2002 art. 21 duodecies - 
Approvazione Bilancio preventivo 2021 dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego (ARTI)”;

Vista la nota di aggiornamento al DEFR 2021 approvata con DCR 78 del 22/12/2020, paragrafo 5 
“Indirizzi agli enti dipendenti e alle società partecipate”;

Vista  la  DGR 751/2019  “Indirizzi  agli  enti  dipendenti  per  la  determinazione  del  contributo  al 
contenimento dei costi di funzionamento. Revoca della DGR 173/2019”;



Ritenuto opportuno, in riferimento agli interventi oggetto degli Avvisi, di cui alla presente delibera, 
un coinvolgimento diretto da parte dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI), cui l’art. 
21  quater  della  L.R.  32/2002 e  ss.mm.ii  assegna tra  le  varie  funzioni  anche la  “promozione  e 
gestione di incentivi e agevolazioni alle imprese e ai datori di lavoro a sostegno dell’occupazione di 
lavoratori in particolari condizioni di svantaggio”;

Ritenuto  necessario  che  tale  coinvolgimento  della  sopracitata  Agenzia  ARTI  si  sostanzi 
nell’approvazione  con  proprio  decreto  degli  Avvisi  regionali  di  cui  alla  presente  delibera,  nel 
rispetto dei criteri specificati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, e nella 
gestione degli Avvisi stessi, curandone tutte le fasi ad essi conseguenti, in attuazione della presente 
delibera;

Ritenuto pertanto opportuno alla luce di quanto sopra integrare gli indirizzi, di cui alla sopracitata 
DGR n. 1363 del 2/11/2020 e s.m.i., con la nuova attività oggetto del presente atto e destinata alla  
approvazione e gestione degli Avvisi di seguito elencati, in attuazione della presente delibera:

A) Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi ai datori di lavoro privati a sostegno 
dell’occupazione

B) Avviso pubblico per l’assegnazione di voucher individuali ai lavoratori a copertura delle 
spese di trasporto;

Considerato  che,  per gli  interventi  di  cui  alla  presente  Delibera G.R. si  farà  fronte con risorse 
regionali  per  un  importo  complessivo  massimo  di  euro  1.180.000,00  a  valere  sul  Bilancio 
finanziario-gestionale 2021-2023, annualità 2021 tramite opportuna prenotazione d’impegno, come 
meglio sotto specificato:

• per euro 1.000.000,00 sul capitolo 62774 (competenza pura) per finanziare l’Avviso di cui 
alla lettera A) del precedente capoverso;

• per euro 180.000,00 sul capitolo di uscita 32185 (competenza pura), per finanziare l’Avviso 
di cui alla lettera B) del precedente capoverso;

Ritenuto  pertanto  di  assegnare  all’Agenzia  Regionale  Toscana  per  l’Impiego  (ARTI),  ad 
integrazione  di  quanto  già  assegnato  con  n.  1363  del  2/11/2020  e  s.m.i.,  l’importo  di  euro 
1.180.000,00  per  l’approvazione  e  gestione  degli  Avvisi  regionali,  in  attuazione  della  presente 
delibera, e più specificatamente:

• euro  1.000.000,00  da  destinare  agli  interventi  previsti  dall’Avviso  pubblico  per 
l’assegnazione di contributi ai datori di lavoro privati a sostegno dell’occupazione;

• euro 180.000,00 da destinare agli interventi previsti dall’Avviso pubblico per l’assegnazione 
di voucher individuali ai lavoratori a copertura delle spese di trasporto;

Ritenuto opportuno, altresì, con il presente atto impegnare ARTI a presentare alla Giunta Regionale 
le integrazioni al Piano di Attività 2021 unitamente alla variazione del Bilancio preventivo 2021 e 
alla relativa relazione illustrativa;

Vista la L.R. n. 99 del 29.12.2020 "Bilancio di previsione finanziario 2021/2023”;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  2  del  11.01.2021 "Approvazione  del  Documento 
Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2021/2023  e  del  Bilancio  Finanziario 
Gestionale 2021/2023”;



Visto il parere favorevole espresso dal CD nella seduta del 15/04/2021;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1)  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  gli  elementi  essenziali  di  due  avvisi 
pubblici per la realizzazione di interventi per agevolare i processi di ricollocazione di lavoratori 
coinvolti in crisi aziendali di grandi dimensioni e di rilevante impatto occupazionale e sociale, di cui 
all'Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  di  disporre che  l’Agenzia  ARTI  approvi  con proprio decreto  gli  Avvisi  regionali  di  seguito 
elencati,  nel  rispetto  dei  criteri  specificati  nell’Allegato  1),  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto, e realizzi la gestione degli Avvisi stessi, curandone tutte le fasi ad essi conseguenti, in 
attuazione della presente delibera:

A) Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi ai datori di lavoro privati a sostegno 
dell’occupazione;

B) Avviso pubblico per l’assegnazione di voucher individuali ai lavoratori a copertura 
delle spese di trasporto;

3) di dare atto che per gli interventi di cui alla presente Delibera G.R. si farà fronte con risorse 
regionali  per  un  importo  complessivo  massimo  di  euro  1.180.000,00  a  valere  sul  Bilancio 
finanziario-gestionale 2021-2023, annualità 2021 tramite opportuna prenotazione d’impegno, come 
meglio sotto specificato:

• per euro 1.000.000,00 sul capitolo 62774 (competenza pura) per finanziare l’Avviso di cui 
alla lettera A del precedente punto 2);

• per euro 180.000,00 sul capitolo di uscita 32185 (competenza pura), per finanziare l’Avviso 
di cui alla lettera B) del precedente punto 2);

4) di assegnare all’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI), ad integrazione di quanto già 
assegnato con n. 1363 del 2/11/2020 e s.m.i., l’importo di euro 1.180.000,00 per l’approvazione e 
gestione degli Avvisi regionali, in attuazione della presente delibera, e più specificatamente:

• euro 1.000.000,00 da destinare agli interventi previsti dall’Avviso pubblico per l’assegnazione 
di contributi ai datori di lavoro privati a sostegno dell’occupazione

• euro 180.000,00 da destinare agli interventi previsti dall’Avviso pubblico per l’assegnazione di 
voucher individuali ai lavoratori a copertura delle spese di trasporto;

5) di impegnare ARTI a presentare alla Giunta Regionale le integrazioni al Piano di Attività 2021, 
unitamente alla variazione del Bilancio preventivo 2021 e alla relativa relazione illustrativa;



6) di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto 
dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio;

7)  di  dare  mandato  al  Dirigente  responsabile  del  Settore  Lavoro  della  Direzione  Istruzione, 
Formazione,  Ricerca  e  Lavoro,  di  provvedere  con i  necessari  atti  per  l’attuazione  del  presente 
provvedimento;

8) di trasmettere il presente atto all'Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego.

Il  presente  atto  è  pubblicato  integralmente  sul  BURT, ai  sensi  degli  articoli  4,  5  e  5  bis  della 
L.R.23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art. 18 
della L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
SIMONE CAPPELLI

LA DIRETTRICE
FRANCESCA GIOVANI


		2021-04-29T06:58:43+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




